
dirmek, bilimsel çıktıların güvenilirliği ve bütün-
lüğünü sağlamak için önem arz etmektedir. Gü-
nümüzde bilimsel çıktıların yayılması için çeşitli 
ortamlar kullanılsa da; akademik dergilerin, ka-
liteli araştırmaların yayımlanması için kullanılan 
en etkin bilimsel iletişim aracı olarak devam ede-
ceği belirtilmektedir (McKercher 2020).

Batı ülkelerinde 20. yüzyılın başlarında ortaya 
çıkan ve İkinci Dünya Savaşı’ndan itibaren aka-
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ÖZ
Hakemli bilimsel turizm dergilerinin mevcut durumunu değerlendirmek, bilimsel çıktıların güvenilirliği ve 
bütünlüğünü sağlamak için oldukça önemli olmasına rağmen, Türkiye merkezli hakemli turizm dergileri ile 
ilgili sistematik ve kapsamlı bir incelemeye rastlanmamaktadır. Bu araştırmada, Türkiye merkezli turizm ve 
otelcilik dergileri üzerine betimleme yöntemiyle bir inceleme yapılmıştır. Bulgulara göre; 2020 yılının sonu iti-
bariyle, mevcut olan 43 derginin üçte ikisinin son dört yılda ortaya çıktığı, bu dergilerden ücret talep edenlerin 
bir sayıda yayımladığı ortalama makale sayısının, ücretli olmayan dergilerde yayımlanan ortalama makale 
sayısından dört kat fazla olduğu, mevcut dergilerin üç adetinin ise hâlihazırda şaibeli/yağmacı dergilerin liste-
sinde yer aldığı ortaya çıkmıştır. Dergilerin baş editörlerinin akademik profillerine bakıldığında ise; söz konusu 
editörlerin büyük çoğunluğunun turizm alanında en saygın ilk 10 dergide hiç yayını olmadığı; üçte birinin ise 
Web of Science ve Scopus indeksli dergilerde hiç yayını olmadığı ortaya çıkmıştır. Ayrıca, bu editörlerin önemli 
bir kısmının şaibeli/yağmacı dergilerde en az bir yayını olduğu ortaya çıkmıştır.
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GİRİŞ
Bilimsel iletişimin en önemli araçlarından biri 
olan dergilerde yayınlanan çalışmaların, alan-
daki teorik gelişimi sağlamasının yanı sıra; top-
lumun refahını etkileyecek uygulamaların ve 
politikaların ortaya çıkmasında da önemli rol 
oynadığı bilinmektedir (Adler ve Harzing 2009; 
Kozak 2020a). Dolayısıyla hakemli bilimsel der-
gilerin gelişimini ve şu anki durumunu değerlen-
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demik sahada baş göstermeyi başaran turizm 
eğitimi ve araştırmaları, Türkiye’de de benzer 
gelişim göstermiştir. Özellikle, 1960’lı yıllarda 
Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere, Belçika ve 
Fransa gibi bazı Batı ülkelerinde yaygınlaşma-
ya başlayan turizm eğitimi ve araştırmalarının, 
aynı dönemde Türkiye’de de akademik düzey-
de yayılmaya başladığı belirtilmektedir (Kozak 
2020a). 1979 yılında Ege Üniversitesi Turizm ve 
Otel İşletmeciliği Yüksekokulu’nun akademis-
yenleri tarafından çıkarılan Turizm İşletmeciliği 
Dergisi’nin, günümüzdeki en saygın uluslararası 
turizm dergilerinden biri olan Tourism Manage-
ment dergisi ile hemen hemen aynı dönemde ya-
yın hayatına başlaması (İçöz ve Kozak 1999) bu 
açıdan anlamlıdır.

Tarihsel gelişimde olduğu gibi, turizm araştır-
malarının niceliği açısından da Türkiye gelişmiş 
ülkelerden geri kalmamıştır. Hatta turizm araş-
tırmalarının niceliği bakımından Türkiye, dün-
yada ilk 10 ülke arasında yer almaktadır (Park 
vd. 2011). Diğer yandan, ne yazık ki, yapılan bir-
kaç güncel araştırmada, Türkiye’nin aynı zaman-
da şaibeli yayıncılık konusunda da ön sıralarda 
yer aldığı görülmektedir (Kurt 2018; Demir 2018; 
Alrawadieh 2020). Bu durum, Türkiye merkezli 
yazarların yayınlarının incelenmesini gerektir-
diği kadar, Türkiye merkezli dergilerin özellik-
lerinin de araştırılmasını gerekli kılmaktadır. 
Ayrıca, dünyanın birçok ülkesinde olduğu gibi, 
Türkiye’de de son yıllarda yayın yapma isteği ve/
veya ihtiyacı çeşitli nedenlerden (örn. doçentlik, 
akademik yükselme ve atama ölçütleri, teşvik 
ödenekleri) dolayı artmıştır. Bunun yanı sıra, in-
ternetin sağladığı imkânlar ve bilimsel kuruluş-
ların sunduğu kolaylıklar sayesinde (örn. Dergi-
Park Platformu), yeni çıkan dergilerin sayısı da 
kayda değer biçimde artmıştır. 

İlk bakışta bu durum, araştırmacıların yaptıkla-
rı çalışmaları yayınlamak için daha geniş olanak-
lar sağlıyor olsa da; kalite ve bilimsel bütünlük 
bakımından bazı endişeler uyandırabilmektedir. 
Endişenin ana kaynağı; bu ani artışın toplum-
sal sorunlara çözüm üretme ve bilimsel yazına 
katkı sağlama konusundaki istek ve arzu değil; 
arz-talep işleyişine bağlı olabilme ihtimalinden 
kaynaklanmaktadır. Türkiye’nin Beall yağmacı 

dergiler listesinde Hindistan’dan sonra ikinci sı-
rada yer alması (Akça ve Akbulut 2018), bu en-
dişenin ne kadar haklı olduğunun bir göstergesi-
dir. Buradan hareketle çalışma, Türkiye merkezli 
turizm ve otelcilik alanındaki dergilerin mevcut 
durumunu farklı açılardan değerlendirerek ele 
almaktadır. Bu çalışma, bilimsel sorumluluk çer-
çevesinde böyle bir görevi üstlenerek Türkiye’de 
sosyal bilimler ve özellikle turizm araştırmala-
rının kalitesine ilişkin artan kaygılara yanıt ver-
meye (Akça ve Akbulut 2018; Demir 2018; Kocak 
2019; Alrawadieh 2020) ve bu açıdan turizm aka-
demik dergilerinin ana sorunlarına değinmeye 
çalışmaktadır.

DÜNYADA TURİZM VE OTELCİLİK ALANINDA 
HAKEMLİ DERGİLER 

Psikoloji ve sosyoloji gibi sosyal bilimlerin bazı 
dallarından farklı olarak, turizm ve otelcilik ala-
nı nispeten yeni bir disiplin olarak değerlendi-
rilmekte, olgunlaşıp olgunlaşmadığı konusunda 
ise akademik tartışmalar hâlâ devam etmektedir 
(de Esteban vd. 2015; Kozak ve Kozak 2016; Tri-
be ve Liburd 2016; Tasci 2019). Turizmin disiplin-
ler arası doğası gereği, turizmle ilgili yapılan ilk 
bilimsel çalışmalar; ekonomi, coğrafya ve sosyo-
loji gibi farklı disiplinlerin araştırmacılarının tu-
rizme yönelmeleriyle ortaya çıkmıştır (Kozak ve 
Kozak 2016). Akademik yayıncılık bakımından 
ise, sistematik ve bağımsız olarak turizm araştır-
maları ilk defa 1946 yılında The Tourist’s Revi-
ew (şu anki adıyla Tourism Review) adlı dergide 
yayınlanmaya başlamıştır. 1960 yılı itibariyle tu-
rizm alanında sadece dört dergi var iken, izleyen 
20 yıl içinde bu sayı 11’e ulaşmıştır (McKercher 
2020). Günümüzde ise, ağırlıklı olarak İngilizce 
veya İngilizcenin yanı sıra başka bir dilde turizm 
ve ağırlama odaklı yayın yapan uluslararası der-
gilerin sayısı 400’ü aşmaktadır (McKercher 2020). 
Kozak’a (2020b) göre, turizm dergilerinin gelişi-
mi üç ana aşamadan geçmiştir. Bu aşamalar şu 
şekilde özetlenebilir:

- 1940-1980’li yıllar arasında Annals of Tourism 
Research gibi ilk (ve bugüne kadar en saygın) 
turizm dergilerinin ortaya çıktığı dönem,
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- 1990-2000’li yıllar arasında Journal of Sustainab-
le Tourism gibi turizm içerisinde belirli temala-
ra yönelik dergilerin ortaya çıktığı dönem,

- Son olarak, 2010-2020’li yıllar arasında turizm 
dergilerinin nicelik ve nitelik açısından çeşit-
lenmiş hale gelmesi ve Taylor and Francis ve El-
sevier gibi uluslararası dev yayınevlerinin çatısı 
altında faaliyet gösterdiği dönemdir.

Yayıncılık bakımından, genel itibariyle, bilim-
sel dergiler; bağımsız yayınevleri, üniversiteler, 
dernek ve vakıflar veya devlet destekli araştırma 
merkezleri tarafından yayımlanmaktadır. Buna 
bağlı olarak, akademik dergicilikten doğan mali-
yet; yazarlar, okuyucular, devlet kuruluşları, özel 
kuruluşlar veya dergiye yapılan bağışlarla karşı-
lanmaktadır (Asan ve Kıran 2019). Bilimsel çık-
tıların toplumun refahını arttırmayı amaçladığı 
varsayılarak; maliyetin, akademik yayıncılığın en 
önemli iki tarafı olan yazar ve/veya okuyucuya 
yüklenmesi, sorgulanması gereken bir husustur. 
Bu anlamda, bağımsız ticari yayınevleri kadar, 
açık erişim politikasını benimseyip maliyeti ya-
zarlara yükleyen dergilerin masumiyeti de tartı-
şılabilir.

Üç asırdan fazla süredir varlığını devam etti-
ren bilimsel dergiler (Ertaş ve Kozak 2020), son 
yıllarda küreselleşen dünyanın yeni işleyişleri 
ve internetin meydana getirdiği gelişmeler sa-
yesinde birtakım değişikliklere uğramıştır. Bu 
gelişmelerin başında, dergilerin sanal ortamda 
yaygınlaşması gelmektedir. Bu anlamda tüm di-
siplinlerde açık erişimli dergilerin sayısında cid-
di bir artış gözlemlenmektedir (Kozak ve Hartley 
2013). Ne var ki, bu açık erişim modeli; günden 
güne sayısı artan ve yasal ve etik olmayan bir şe-
kilde yazarlardan gelir sağlayan yağmacı dergi 
ve yayınevleri tarafından suistimal edilmektedir 
(Alrawadieh 2020). Yağmacı dergiler; diğer di-
siplinlerde olduğu gibi turizm ve otelcilik alanı-
na da nüfuz etmiştir. Nitekim Eylül 2020 yılı iti-
bariyle, bu satırların yazarları Cabells listesinde 
toplam 45 yağmacı turizm dergisi tespit etmiştir. 

TÜRKİYE’DE TURİZM VE OTELCİLİK   
ALANINDA HAKEMLİ DERGİLER
Türkiye’de turizm araştırmalarının başlangı-
cı 1970’li yıllara dayanmaktadır (İçöz ve Kozak 

1999). Ancak 1980’li yıllarda önem kazanmaya 
başlayan turizm; yükseköğretim programları-
nın yaygınlaşmasıyla beraber, ilgi toplayan bir 
araştırma konusu olarak kendini göstermeye 
başlamıştır. Ne var ki, 1979 - 1983 yılları arasın-
da yayınlanan ve kısa bir yayın hayatı olan Tu-
rizm işletmeciliği Dergisi dışında turizm odaklı 
bilimsel dergilerin doğuşu zaman almıştır. Dola-
yısıyla, turizm ve otelcilik ile ilgili ilk araştırma-
lar, turizm odaklı olmayan diğer sosyal bilimler 
dergilerinde yayımlanmaktaydı. Örneğin, 2010 
yılına kadar, turizm ile ilgili araştırmaların üçte 
ikisinden fazlasının turizm dışındaki dergiler-
de yayımlandığı belirtilmektedir (Evren ve Ko-
zak 2014). Daha sonra detaylı olarak görüleceği 
üzere, 2010 yılına kadar, Türkiye’de sadece altı 
adet hakemli turizm dergisi bulunmakta iken, 
2020 yılı itibariyle bu sayı 43’e ulaşmıştır. Halen 
varlığını devam ettiren en eski turizm dergisi ise 
Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi’dir. Yüksek 
lisans öğrencisi iken Nazmi Kozak tarafından 
1990 yılında başlatılan dergi (Kozak 2014), 1997 
yılından bu yana hakemli ulusal bir dergi olarak 
yayın hayatını sürdürmektedir. Anatolia: Turizm 
Araştırmaları Dergisi, Türkiye’de turizm alanında 
önderlik yapmasının yanı sıra (Evren ve Kozak 
2014); diğer turizm dergileri arasında da saygın 
bir konumda bulunmaktadır.

Türkiye’de, akademik düzeyde araştırmaların 
önem kazanmasının yükseköğretimin getirdiği 
çeşitli düzenlemelere bağlı olduğu görülmekte-
dir. Tonta’ya (2017) göre, 1990’lı yılların başları-
na kadar makalelerin hakemli dergilerde yayın-
lanması konusu üniversitelerce pek tartışılma-
mış, hatta konunun gündeme gelmesi için henüz 
şartlar olgunlaşmamıştır. Ancak, 1993 yılında 
başlatılan Uluslararası Bilimsel Yayınları Teşvik 
(UBYT) Programı ve 2015 yılında yürürlüğe gi-
ren akademik teşvik ödeneğinin, nicelik olarak 
bilimsel araştırmaları arttırdığı görülmektedir. 
Ancak, akademik yükselme ölçütleri ve teşvik 
sisteminin birçok yan etkiyi meydana getirdi-
ği belirtilmektedir. Bu anlamda, yayın etiği ko-
nusunda birçok güncel araştırmada, Türkiye’de 
sosyal bilimler (Demir 2018) ve özellikle turizm 
ve otelcilik (Alrawadieh 2020) araştırmalarıy-
la ilgili endişe verici bulgulara rastlanmaktadır. 
Örneğin, Kurt’un (2018) çalışmasında, yağmacı 
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yayıncılık bakımından Türkiye’nin ilk dört ülke 
arasında yer aldığı görülmektedir. Bu durum, 
Türkiye merkezli araştırmacıların çıktılarının ele 
alınmasını gerektirdiği kadar, Türkiye merkezli 
dergilerin hâlihazır durumunun da incelenmesi-
ni gerekli kılmaktadır.

HAKEMLİ DERGİLERDE ÖNDERLİK 
Akademik yayıncılıkta önderlik büyük önem 
taşımaktadır. Bu konuda, özellikle editör veya 
sonrasında editör kurulu belirleyici rol oyna-
maktadır. Derginin kalitesini, performansını ve 
bilim camiasındaki itibarını belirleyen kilit un-
surlardan biri, o derginin baş editörüdür (Law 
vd. 2010). Bir derginin baş editörü bilimin bekçi-
si olarak değerlendirilmekte olup, geçerli ve gü-
venilir bilimsel çıktıların yayınlanmasından da 
sorumludur (Alrawadieh ve Zareer 2019). Aynı 
zamanda, kaliteli hakem bulma ve davet etme, 
hakemlerden gelen raporları inceleyip karar ver-
me gibi baş editörün hakemlik sürecindeki rolü 
oldukça önemlidir (Correia ve Kozak 2017). Bi-
limsel bütünlük kuralları doğrultusunda işleyen 
dergi editörlüğü, bilimin gelişimini sağlayıp bi-
limden beklenen katkıları pekiştirirken, doğru 
yürütülmeyen dergi editörlüğü, bilgi kirliliğine 
yol açarak bilim camiasına olan güvene ciddi za-
rar verebilmektedir. Özetle, dergi editörlüğünü 
fahri bir makam olarak değil, toplumun ve bilim 
camiasının nezdinde sorumluluk gerektiren bir 
görev olarak değerlendirmek gerekmektedir. Tu-
rizm ve ağırlama alanında bu konu, uluslararası 
alan yazında sınırlı da olsa ele alınmışken (Law 
vd. 2010), ulusal alan yazında hiçbir araştırmaya 
rastlanmamaktadır. Akademik önderliğin araştı-
rılması, hakemli dergilerin kalitesinin ve perfor-
mansının anlaşılmasını sağlamaktadır.

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ
Turizm ve otelcilik alanında Türkiye merkezli 
hakemli dergilerin gelişimi ve mevcut durumu-
nu incelemek için dergilerle ilgili internet üzerin-
den tanımlayıcı bir araştırma yapılıp, ardından 
ilgili dergilerin editörlerinin akademik profilleri 
betimleme yöntemiyle incelenmiştir. Bu amaçla; 
öncelikle geniş bir yelpazede, Türkiye merkezli 
hakemli turizm ve otelcilik dergileri tespit edil-

miştir. Dergilerin tespit edilmesinde iki ölçüt göz 
önünde bulundurulmuştur. Birincisi, söz konu-
su derginin hakemli olması; ikincisi ise dergi-
nin adında “turizm”, “otelcilik”, “turist”, “turist 
rehberliği”, “seyahat”, “rekreasyon” ve “gastro-
nomi” sözcüklerden birinin geçmesidir. Birinci 
ölçüt, turizm ile ilgili periyodik olarak hakem-
li olmayan yazılar yayınlayan dergileri değer-
lendirme dışı bırakırken; ikinci ölçüt, turizm ve 
otelcilik konuları ile ilgili makale yayınlayan fa-
kat odak noktası turizm olmayan sosyal bilimler 
dergilerini değerlendirme dışı bırakmıştır. Yu-
karıdaki ölçütler doğrultusunda, ULAKBİM ve-
ri tabanı, Türkiye Turizm Dizini, Türkiye’de üni-
versitelerin internet sayfaları ve arama motorları 
gibi çeşitli yöntemlere başvurmak suretiyle top-
lam 43 dergi tespit edilmiştir (bkz. EK 1). Bağlı 
olduğu yayınevi İngiltere merkezli olsa da, Ana-
tolia: An International Journal of Tourism and Hos-
pitality Research Türkiye’den çıktığı, kurucusu ve 
eş-editörleri başlangıçtan itibaren Türkiye’de ol-
duğundan, bu dergi de çalışma kapsamında ele 
alınmıştır. 

Bu aşamadan sonra, her derginin yayın başlan-
gıç tarihi, yıl içerisinde çıkarttığı sayı, tarandığı 
indeks(ler), odak noktası, yayın dili veya dilleri, 
bir sayıda yayımlanan ortalama makale sayısı ve 
yazarlardan ücret talep edilip edilmediği şeklin-
de bibliyografik veriler toplanmıştır. Bu veriler, 
derginin bağımsız internet sayfası ve/veya yer al-
dığı DergiPark sisteminden edinilmiştir. Dergile-
rin bir kısmında (16 tanesi) ücret talep edilip edil-
mediği belirtilmediği için ilgili editörlere e-posta 
gönderilerek bilgi edinilmeye çalışılmıştır (14 
editör geri dönüş sağlamıştır).

Yukarıda da vurgulandığı gibi, bir derginin 
kalitesini, performansını ve bilim camiasındaki 
itibarını belirleyen kilit unsurlardan biri, o dergi-
nin baş editörüdür (Law vd. 2010). Buradan ha-
reketle, tespit edilen dergilerin baş editörlerinin 
akademik özgeçmişi (doktora eğitimi temel alı-
narak), akademik unvanları, Web of Science (WoS) 
ve Scopus indekslerinde taranan dergilerde yap-
tıkları hakemli makale sayısı, WoS ve Scopus alın-
tı sayısı ve H-indeksleri not alınmıştır. Bu verile-
re ulaşmak için WoS ve Scopus veri tabanlarına 
başvurulmuştur. Makale ve alıntı sayısı bir araş-
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tırmacının performansı ve bilime katkısını ölç-
mek için en sık kullanılan ölçütler arasında gö-
rülmektedir (McKercher 2008; Park vd. 2011). Bu 
süreç kapsamında sadece hakemli makaleler de-
ğerlendirilmiş olup; kitap bölümü, editöryel yazı 
ve kitap eleştirisi gibi yayınlar değerlendirme dı-
şı bırakılmıştır. Çalışma kapsamında sadece baş 
editör(ler) ele alınmış olup, yardımcı editör(ler) 
ve yönetici editör(ler) değerlendirmeye dâhil 
edilmemiştir. Son olarak, her editörün turizm ve 
ağırlama alanında öncülük yapan ilk 10 ulusla-
rarası dergide yayını olup olmadığı da araştırıl-
mıştır. Bu dergiler, Tourism Management, Interna-
tional Journal of Contemporary Hospitality Manage-
ment, Journal of Travel Research, Annals of Tourism 
Research, Journal of Sustainable Tourism, Journal of 
Hospitality & Tourism Research, Cornell Hospitality 
Quarterly, International Journal of Hospitality Ma-
nagement, Journal of Travel & Tourism Marketing ve 
Current Issues in Tourism şeklinde belirlenmiştir 
(Koseoglu 2018).

Şüphesiz akademik performansın ölçülmesin-
de en önemli kısıtlardan biri, nesnel ölçütlerin 
kullanılmasının güç olmasıdır (Law vd. 2010). 
Bu anlamda, editörler ile ilgili toplanan bu veri-
ler her ne kadar dünyada ve Türkiye’de önemli 
ölçütler olarak benimsenmiş olsa da, genel itiba-
riyle bir araştırmacının akademik performansını 
ölçmek için yetersiz ve hatta yanıltıcı olabilmek-
tedir (Adler ve Harzing 2009; Yüksel 2019). Diğer 
yandan, bir araştırmacı uluslararası alan yazına 
kayda değer bir katkı sağlamadığı halde, ulusal 
alan yazına ciddi katkı sağlamış olabilir. Ancak 
bilimin evrenselliği göz önüne alınırsa, bu du-
rum editörler için geçerli olmayabilir. Bu çalış-
ma kapsamında ele alınan dergilerin önemli bir 
kısmının uluslararası sıfatını kullanmaları dola-
yısı ile bir derginin editörünün yaptığı yayınlar 
ile uluslararası akademik camiada da söz sahibi 
olması beklenmektedir. Özellikle, dergiye gön-
derilen makale sayısı ve bunların kalitesi, hakem 
bulma ve davet etme konularında, editörün tanı-
nırlığı ve itibarının oldukça etkili olduğu bilin-
mektedir. 

Editörler ile ilgili verileri toplarken, bazı editör-
lerin şaibeli/yağmacı dergilerde makale yayım-
ladıkları belirlenmiştir. Dolayısıyla, başlangıçta 

çalışma kapsamı dışında tutulmuş olsa da, daha 
sonra yağmacı dergi ve yayınevlerini içeren Beall 
listesi ve Cabells yağmacı raporlarına başvurarak 
söz konusu editörün bu listelerde yer alan der-
gilerde yayını olup olmadığı araştırılmıştır. Ba-
zı eleştirilere rağmen (da Silva ve Tsigaris 2018), 
Beall listesi ve daha güncel olan Cabells yağmacı 
raporları, daha önceki çalışmalarda da geniş bir 
şekilde kullanılmıştır (Demir 2018; Strinzel vd. 
2019; Alrawadieh 2020). Örneğin; Hindistan mer-
kezli Sryahwa Publications’e bağlı olan Journal of 
Travel, Tourism and Recreation adlı dergide maka-
le yayımlamış olan bir araştırmacının yağmacı 
dergide yayını olduğu varsayılmaktadır. Zira bu 
dergi ve bağlı olduğu yayınevi Beall ve Cabells 
listelerinde yer almaktadır. Göz ardı edilemeye-
cek kadar fazla olduğu tespit edilen bu durumu 
çalışmaya sonradan dâhil etmenin amacı, farkın-
dalık yaratmak ve gelişimi/iyileşmeyi teşvik et-
mektir. Son olarak, yukarıda belirtilen veri topla-
ma süreci 12 Aralık 2020 tarihinde başlamış ve 21 
Aralık 2020 tarihinde tamamlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA

Dergilere İlişkin Bulgular

Hâlihazırda faaliyette olmayan dergiler değer-
lendirme dışında bırakıldığında, Türkiye mer-
kezli ilk hakemli turizm dergisi 1990 yılında 
yayınlanmaya başlayan ve 1997 yılından bu ya-
na hakemli dergi olarak faaliyetlerini sürdüren 
Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi’dir. Ulusal 
turizm alan yazınına öncülük eden bu derginin 
(Evren ve Kozak 2014), 1997 yılında da ilk ulus-
lararası sayısı Anatolia: An International Journal of 
Tourism and Hospitality Research adlı dergide ya-
yınlanmıştır. Halen bu iki dergi ulusal ve ulusla-
rarası bağımsız iki ayrı dergi olarak faaliyetlerine 
devam etmektedir.

2015 yılından öncesine kadar, Türkiye’de 11 tu-
rizm dergisi bulunmakta iken, 2020 yılı itibariyle 
bu sayının yaklaşık dörde katlandığı görülmek-
tedir. Bir alandaki dergilerin çoğalması, o alanın 
olgunlaşmasını işaret edebilmektedir (Cheng vd. 
2011). Ancak, hâlihazırda mevcut olan turizm ve 
otelcilik dergilerinin çoğunun (yüzde 74) akade-
mik teşvik ödeneği yönetmeliğinin yayınlandı-
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ğı 2015 yılı ve sonrasında ortaya çıkması dikkat 
çekmektedir (Bkz. Tablo 1). Bu ani artışın altında 
yatan nedenler kesin olarak bilinmemekle bera-
ber, uluslararası dergide makale yayını için artan 
talebin etkisi göz ardı edilemez. Dergilerin bü-
yük kısmının (yüzde 79) yılda iki sayı yayınla-
dığı görülmektedir. Dergilerin iki tanesinin WoS 
veri tabanında ve Scopus indeksinde, altı tane-
sinin ise Ulakbim veri tabanında tarandığı tespit 
edilmiştir. Ancak, dergilerin iki tanesinin Cabells 
yağmacı raporunda, bir tanesinin ise Beall liste-
sinde yer aldığı tespit edilmiştir. Daha şeffaf olan 
Cabells yağmacı raporunda yer alan iki derginin 
bir tanesinde yedi; diğerinde ise sekiz adet ihla-
lin olduğu gösterilmektedir. Beall listesinde yer 
alan derginin ise, niçin bu listede yer aldığı anla-
şılmamaktadır. 

Yayın dili bakımından, dergilerin büyük bir 
kısmının (yaklaşık yüzde 70) Türkçe ve İngiliz-
ce olmak üzere iki dilde makale kabul ettiği gö-
rülmektedir1. Ne var ki, bu dergilerin son dört 
sayılarında yayımlanan toplam 1136 makaleden 
sadece 171’inin (yüzde 15) İngilizce olarak yayın-
landığı görülmektedir. İngilizce olarak yayımla-
nan bu makaleler incelendiğinde ise, yazarların 
büyük çoğunluğunun (yüzde 81,2) Türkiye ad-
resli olduğu ortaya çıkmıştır. Bir derginin İngiliz-
ce makale kabul etmesi, o derginin “uluslarara-
sı” vasfa sahip olduğu anlamına gelmemektedir, 
zira bir derginin uluslararası olup olmadığı, ya-
zar ve okuyucu dağılımlarının çok uluslu olma-
sına (Tonta 2017) ve o bilim dalında dünyada en 
çok kabul gören dilde yayın yapmasına bağlıdır 
(Kozak 2017). Bu çalışma kapsamında ele alı-
nan dergilerin bir tanesi Türkçe dışında yedi dil-
de makale kabul ederken, bir başkası ise Türkçe 
dilinin yanı sıra “diğer diller”de makale kabul 
ettiğini ifade etmektedir. Bu uygulamanın ger-
çekçi olmadığı, dergilerin editör kurulu listeleri 
incelendiğinde anlaşılmaktadır. Nitekim söz ko-
nusu editör kurulları üyelerinin çeşitli dillerde 
(özellikle Türkçe ve İngilizce dışındaki diller) ge-
len makaleleri inceleyip hakem sürecini yürüte-
cek yetkinlikte olup/olmadığı tartışmalıdır. Tek 
dil üzerinde yoğunlaşmanın; derginin gelişimi, 
okuyucu kitlesi ve performansı için daha yararlı 
olabileceği düşünülmektedir. Bu anlamda, Türk-
çe dilinin bilimsel anlamda güçlendirilmesi için 
ulusal ölçekli dergilere de ihtiyaç bulunmaktadır. 
Ancak bu ihtiyaca karşılık verilirken kaliteden ve 
bilimsel bütünlükten taviz verilmemelidir.

Turizm ve otelcilik dergilerinin küçük bir kıs-
mının (yüzde 11,6) hâlihazırda açık erişim poli-
tikası kapsamında yazarlardan ücret talep ettiği 
görülmektedir. Yapılan araştırmaların yayınlan-
ması için yazarlardan ücret talep edilmesi, her 
ne kadar çok tartışılan bir konu olsa da; bu çalış-
mada, son dört sayıda yayımlanan makale orta-
laması esas alınarak, ücret talep eden dergilerin 
bir sayıda yayımladığı ortalama makale sayısının 
(X =29,1; σ = 22,1; asgari = 7; azami = 85), ücret-

Başlangıç yılı Sayı %
1990-2004 5 11,6
2005-2015 9 20,9
2016 ve sonrası 29 67,5
Toplam 43 100

Odak noktası* Sayı %
Turizm, seyahat, rekreasyon  31 72,1
Ağırlama, otelcilik 5 11,6
Gastronomi 5 11,6
Turist rehberliği 2 4,7
Toplam 43 100

Yayın Dili Sayı %
Sadece Türkçe 5 11,6
Sadece İngilizce 6 14,0
Türkçe ve İngilizce 30 69,7
İki dilden fazla  2 4,7
Toplam 43 100

Yazar(lar)’dan ücret talep etme durumu Sayı %
Ücret söz konusu değildir 36 83,7
Ücret söz konusudur 5 11,6
Belirtilmemekte 2 4,7
Toplam 43 100

Tablo 1. Dergilerin Bibliyografik Bilgileri

*Bu sınıflandırma derginin ismi ve internet sayfasında yer 
alan “hakkında” kısmı temel alınarak yazarlar tarafından ya-
pılmıştır.

1 Veri toplama sırasında başlangıç yılı itibariyle yeni olan se-
kiz adet dergi bir veya iki sayı çıkartmış, iki tanesi ise henüz 
sayı çıkartmamıştır.
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li olmayan dergilerde yayımlanan ortalama ma-
kale sayısından (X = 6,7; σ = 2,9; asgari = 3; aza-
mi = 38) dört kat fazla olması düşündürücüdür. 
Bu durum arz-talep işleyişine aykırı niteliktedir. 
Dergilere bir yılda gelen makale sayısı ve kabul 
oranını bilmeden bu eğilimi açıklamak mümkün 
değildir. Özetle, ücret talep eden dergilerde ya-
yımlanan makale sayısı endişe verici olabilir. Ör-
neğin, bir dergide sadece bir sayıda 85 makale 
yayınlandığı tespit edilmiştir. Yayınlanan maka-
le sayısının yüksek olması, o çalışmaların kalitesi 
noktasında endişe uyandırabilir (Ertaş ve Kozak 
2020).

Hemen hemen tüm uluslararası yayınevleri-
ne bağlı olan dergilerde kabul edilen makaleler, 
çalışmanın yayımlanacağı cilt ve sayı numara-
sı tayin edilmeden önce çevrimiçi olarak yayın-
lanmaktadır. Böylelikle makalenin okuyuculara 
daha hızlı ulaşması sağlanmaktadır. Bu uygu-
lamaya Türkiye’de sadece Taylor and Francis ta-
rafından yayınlanan Anatolia: An International 
Journal of Tourism and Hospitality Research, İstan-
bul Üniversitesi tarafından yayımlanan Journal of 
Tourismology ve Akdeniz Üniversitesi tarafından 
yayımlanan Advances in Hospitality and Tourism 

Research dergilerinde rastlanmaktadır. İncelenen 
dergilerin üç tanesinin sayfasında “Kabul Edilmiş 
Makaleler” şeklinde bir kısım eklenmiş olsa da, 
içindeki makalelerde sadece başlığa ve yazarla-
rın isimlerine erişilebilmektedir.

Editörlere İlişkin Bulgular 

Bu çalışmada ele alınan dergiler toplam 63 baş 
editör tarafından yürütülmektedir. Bu editörle-
rin genel profili Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Çalışmanın ana amaçlarından biri, akademik 
performans açısından Türkiye merkezli turizm 
dergilerinin editörlerinin genel durumunu or-
taya koymaktır. Elde edilen bulgulara göre, baş 
editör başına düşen WoS makale ortalaması 5,3 
(σ = 11,2; asgari = 0; azami = 78), Scopus maka-
le ortalaması ise 6,2 (σ = 14,4; asgari = 0; azami = 
102) olarak görülmektedir. WoS ve Scopus alıntı 
sayısının ortalaması sırasıyla 72,8 (σ = 301,2; as-
gari = 0; azami = 2359) ve 120,3 (σ = 563,1; asga-
ri = 0; azami = 4464) olarak tespit edilmiştir. Baş 
editörlerin WoS ve Scopus H-indekslerinin orta-
laması sırasıyla 2,2 (σ = 3,6; asgari = 0; azami = 20) 
ve 2,5 (σ = 4,6; asgari = 0; azami = 30) olarak görül-
mektedir. Anatolia: An International Journal of Tou-
rism and Hospitality Research dergisinin eş-editörü 
olan Metin Kozak’ın çalışmada kullanılan tüm 
ölçütlere göre en yüksek akademik performansa 
sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Kozak’ın yukarı-
da listesi verilen en saygın 10 dergide 32 makale 
yayınladığı anlaşılmaktadır. Kozak’ın uluslara-
rası turizm araştırmalarında nicelik açısından en 
verimli (Park vd. 2011) ve alıntı bakımından en 
etkili (McKercher 2008) araştırmacılar arasında 
yer alması göz önünde bulundurulduğunda; bu 
sonuç şaşırtıcı değildir. Ne var ki; büyük tabloya 
bakıldığında, editörlerin büyük kısmının, ulusla-
rarası turizm camiasındaki bilimsel katkılarının 
oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Tablo 3’te 
gösterildiği gibi, editörlerin üçte birinin Türki-
ye’deki bilimsel kuruluşlar gibi uluslararası bi-
limsel kuruluşlarca muteber olarak kabul edilen 
WoS ve Scopus indeksli dergilerde hiç yayını ol-
madığı ortaya çıkmıştır. Benzer şekilde, WoS ve 
Scopus alıntı sayısı bir etki göstergesi olarak ka-
bul edilirse, editörlerin önemli bir kısmının (yüz-
de 43-46 arası) uluslararası alan yazında hiçbir 

Cinsiyet Sayı %

Erkek 54 85,7

Kadın 9 14,3

Toplam 63 100,0

Akademik Unvan Sayı %

Profesör 29 46,0

Doçent Doktor 20 31,7

Dr. Öğr. Üyesi 10 15,9

Diğerleri 4 6,4

Toplam 63 100,0

Akademik özgeçmiş Sayı %

Turizm işletmeciliği 37 58,7

İşletme 14 22,3

Diğerleri 12 19,0

Toplam 63 100,0

Tablo 2. Baş Editörlerin Genel Profili
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etkisinin olmadığı görülmektedir. Editörlerin bü-
yük çoğunluğunun (yüzde 81) turizm ve ağırla-
ma alanında en saygın ilk 10 dergide hiç yayını 
olmaması da dikkat çekmektedir.

Son olarak, başlıca sorumluluklarından biri 
bilimsel doğruluğu denetlemekle ve sadece ge-
çerli ve güvenilir bilimsel çıktıların yayınlanma-
sını sağlamakla mükellef olan editörlerin önemli 

Tablo 3. Baş Editörlerin Akademik Performansı

WoS makale sayısı Sayı %  Scopus makale sayısı Sayı % 

Hiç 20 31,7  Hiç 21 33,3 

1 9 14,3  1 13 20,6 

2 7 11,1  2 5 8,0 

3 7 11,1  3 7 11,1 

4 3 4,8  4 2 3,2 

5 4 6,3  5 1 1,6 

6-19 8 12,7  6-19 9 14,3 

20 ve üzeri 5 8,0  20 ve üzeri 5 7,9 

       

WoS alıntı sayısı  Sayı %  Scopus alıntı sayısı Sayı % 

Hiç 27 42,9  Hiç 29 46,0 

1-5 6 9,5  1-5 6 9,5 

6-19 11 17,5  6-19 5 8,0 

20-99  10 15,9  20-99 12 19,0 

100 ve üzeri 9 14,3  100 ve üzeri 11 17,5 

       

WoS H-indeks Sayı %  Scopus H-indeks Sayı % 

0 27 42,9  0 29 46,0 

1 12 19,0  1 10 15,9 

2 8 12,7  2 5 8,0 

3-5 7 11,1  3-5 10 15,9 

6 ve üzeri 9 14,3  6 ve üzeri 9 14,3 

       

       

İlk 10 dergide makale sayısı Sayı %  Yağmacı dergilerde makale Sayı % 

Hiç 51 81,0  Yok 38 60,3 

1 6 9,5  Var 25 39,7 

2 2 3,2     

3 ve üzeri 4 6,3     
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bir kısmının (yaklaşık yüzde 40) şaibeli/yağmacı 
dergilerde en az bir yayını olduğu ortaya çıkmış-
tır (X = 0,80; σ = 1,4; asgari = 0; azami = 9). Hatta 
Cabells yağmacı raporlarında yer alan ve çalış-
mada ele alınan dergilerden birinin editörünün 
dokuz adet makalesini çeşitli yağmacı dergiler-
de yayımladığı anlaşılmaktadır. Bilinçli ya da 
bilinçsiz olarak şaibeli/yağmacı dergilerde yayın 
yapan araştırmacılar, bilimsel camiada yıkıcı ve 
telafisi mümkün olmayan sonuçlara yol açabile-
ceği gibi (Akça ve Akbulut 2018), bilimsel kuru-
luşların ve bu kuruluşların bulunduğu ülkenin 
imajını da olumsuz yönde etkileyebilmektedir 
(Alrawadieh 2020).

SONUÇ 

Bu araştırmada bilimsel iletişimin en önemli 
araçlarından biri olan hakemli dergiler ele alına-
rak Türkiye merkezli turizm dergilerinin gelişimi 
ve güncel durumu farklı açılardan değerlendiril-
miştir. Elde edilen bulgular bilimsel çalışmala-
rın etkinliği ve sürekliliği açısından her ne kadar 
endişe verici olsa da, bu çalışma teorik açıdan 
mevcut alan yazına katkıda bulunmakta; araş-
tırmacılar başta olmak üzere bilim camiasına da 
uygulamaya yönelik birçok önemli tavsiye sun-
maktadır.

Teorik gelişim bakımından, bu çalışma, diğer 
bilimsel alanlarda olduğu gibi (Demir 2018; Ak-
ça ve Akbulut 2018), turizm ve otelcilik alanında 
da artan kaygıların dayanaksız olmadığını gös-
termektedir. Çalışma, aynı zamanda, Türkiye 
merkezli turizm araştırmalarını ele alan sınırlı 
sayıdaki araştırmaya katkı sağlamaktadır (Ev-
ren ve Kozak 2014). Mevcut araştırmaların çoğu 
yayınlanan makalelere odaklanmışken, hâlihazır 
çalışma hakemli dergileri ve bu dergilerin baş 
editörlerini ele almıştır. Ayrıca, uluslararası alan 
yazında turizm ve otelcilik dergilerinin gelişimi, 
kalitesi ve performansı ile ilgili birçok araştırma 
yapılmış iken (Law vd. 2010; Cheng vd. 2011; 
Gursoy ve Sandstrom 2016; Koseoglu 2018), ulu-
sal alan yazında çok sınırlı bilgi bulunmaktadır. 
Bu anlamda, çalışma özellikle Türkiye merkezli 
dergilerde yayın yapmak isteyen genç araştırma-
cılar için rehber niteliğindedir. 

Bulgulardan yola çıkarak, uygulamaya yöne-
lik önemli önerilerde de bulunulabilir. Öncelikle, 
araştırmacıların yaptıkları araştırmaları yayım-
lamak için hangi dergiyi hedefleyecekleri konu-
sunda kapsamlı bir inceleme yapmaları tavsiye 
edilmektedir. Bu inceleme özellikle dergide ya-
yınlanan makalelerin kalitesi ve derginin baş edi-
törünün bilime olan katkılarına odaklanmalıdır. 
Bilimsel iletişimde açık erişim politikasının ma-
liyetinin yazarlara yüklenmesi “öde ve yayınlat” 
kültürünü teşvik etmektedir. Dolayısıyla, ücret 
talep eden dergiler, araştırmacıların ilk tercihi ol-
mamalıdır. 

Elde edilen bulgular, baş editörlerin önemli bir 
kısmının şaibeli/yağmacı dergilerde yayını bu-
lunduğunu göstermektedir. Söz konusu baş edi-
törlerin niçin bu dergilerde yayın yaptıkları bilin-
memekle beraber bu editörler, ilgili yayınları ge-
ri çekerek zedelenen itibarlarını düzeltebilirler. 
Bu çalışmalar var oldukça, bilimsel alan yazın 
kirlenmeye devam edeceği gibi, araştırmacının 
itibarına, bağlı olduğu kurumun itibarına ve ni-
hayetinde Türkiye’nin imajına da zarar vermeye 
devam edecektir. Dolayısıyla, bu itibar düzeltme 
çabası editörler ve kurumlar açısından önemli bir 
görev olarak algılanmalıdır. Ayrıca, yükseköğ-
retim kurumlarının ve üniversitelerin, yağmacı 
dergilerin belirlenmesine, duyurulmasına ve bu 
alanda uygulanacak yaptırımlara yönelik daha 
fazla çaba sarf etmeleri gerekmektedir. Örneğin; 
her alanda şaibeli dergilerin listeleri hazırlana-
bilir ve bu listeler ile araştırmacılar uyarılabilir. 
Teşvik ödenekleri yoluyla şaibeli dergilerde ya-
yın yapan araştırmacıları ödüllendirmenin, yağ-
macı yayıncılığı desteklediği ortadadır. 

Son olarak, bu çalışmanın önemli kısıtları söz 
konusudur. Öncelikle, editörler ile ilgili ele alı-
nan veriler her ne kadar birçok uluslararası ku-
ruluş tarafından kullanılan ölçütler olsa da, bir 
araştırmacının kalitesini tamamen ölçtüğü söy-
lenemez. Aynı şekilde, bazı dergiler de amaçları 
gereği sınırlı konularda makale kabul edip, sade-
ce ulusal yazına odaklanmayı seçmiş olabilir. Bu 
durum, bu dergilerin atıf performansını etkileye-
bilir. Gelecekte yapılacak araştırmalarda turizm 
araştırmacılarınca algılanan dergilerin itibarı, 
dergilerin endüstride tanınırlığı ve söz konusu 
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dergilerde yayınlanan makalelerin turizm eğiti-
minde kullanılıp kullanılmadığı gibi farklı ölçüt-
ler de temel alınabilir. Dergilerde yer alan maka-
lelere yapılan alıntı sayısı de önemli bir gösterge 
olarak kullanılabilir. Düşük alıntı, bir araştırma-
nın okunmaya ve atıf vermeye değer olmadığını 
gösterebilir. Düşük atıf sayısı, aynı zamanda bir 
ülkenin dünyadaki temsil oranını da azaltmak-
tadır. Bu konuların gelecekteki çalışmaları teşvik 
edebileceği düşünülmektedir. 
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